АДМИНИСТРАЦИЯ КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

	О внесении изменений в приложения постановления администрации Киржачского района от 26.11.2010 №1414 «Об утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг в сфере образования».

Проект

Во  исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 10.02.2014 № 93 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в приложение №7 «Административный регламент предоставления муниципальной услуги: «Социальная поддержка и социальное обслуживание детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей» к постановлению администрации Киржачского района от 26.11.2010 №1414 «Об утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг в сфере образования» следующие изменения:
1.1 Пункт 1.5 раздела 1  изложить в следующей редакции: Муниципальная услуга предоставляется специалистами управления образования, выполняющими функции опеки и попечительства в отношении детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей, а также несовершеннолетними, признанными в установленном законом порядке недееспособными.
1.2  Пункт 3.1.1. раздела 3 изложить в следующей редакции:

Прием от граждан заявлений и прилагаемых к ним документов для решения вопроса о назначении и выплате денежных средств на содержание детей находящихся под опекой, попечительством, в приемной семье. Время ожидания при получении информации о муниципальной услуге при личном обращении, при сдаче запроса и получении документов не должно превышать 15 минут.
           Специалист производит прием заявления с приложением документов лично от заявителя. В ходе приема заявления и прилагаемых к нему документов специалист осуществляет их проверку на:

            -  оформление заявления в соответствии с приложением №1 к настоящему регламенту. Заявление заполняется на русском языке, может быть заполнено от руки синими, черными чернилами или машинным способом, распечатано посредством электронных печатающих устройств и должно содержать: наименование органа, в который направляется письменное обращение; фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица; фамилию, имя, отчество; почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, уведомление о переадресации обращения; суть обращения; контактный телефон, личную подпись и дату;

           - комплектность представленных документов.
Гражданин, выразивший желание стать опекуном или попечителем несовершеннолетних граждан, представляет в отдел опеки и попечительства по месту жительства паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, и следующие документы:

а) заявление с просьбой о выдаче заключения о возможности быть опекуном или попечителем (далее - заявление) в соответствии с приложением № 1 к настоящему регламенту;

 б) справка с места работы лица, выразившего желание стать опекуном, с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход указанного лица, или справка с места работы супруга (супруги) лица, выразившего желание стать опекуном, с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход супруга (супруги);

в) выписка из домовой (поквартирной) книги с места жительства или иной документ, подтверждающие право пользования жилым помещением либо право собственности на жилое помещение, и копия финансового лицевого счета с места жительства;

г) справка органов внутренних дел, подтверждающая отсутствие у гражданина, выразившего желание стать опекуном, судимости или факта  уголовного преследования  за преступления, предусмотренные  пунктом 1 статьи 146 Семейного кодекса Российской Федерации;

д) медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам освидетельствования гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем, выданное в порядке, устанавливаемом Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации (приложение № 4 к настоящему регламенту);

е) копия свидетельства о браке (если гражданин, выразивший желание стать опекуном, состоит в браке);

ж) письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учетом мнения детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с гражданином, выразившим желание стать опекуном, на прием ребенка (детей) в семью;

з) копия свидетельства или иного документа о прохождении подготовки лица, желающего принять  на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, в порядке, установленном  пунктом 4 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации (кроме близких родственников детей, а также лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей и лиц, которые являются или являлись усыновителями в отношении которых  усыновление не было отменено;
к) автобиография;

л) копия пенсионного удостоверения, справка из территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации или иного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение для лиц, основным источником доходов которых является страховое обеспечение по обязательному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты.
Гражданин, выразивший желание стать опекуном и имеющий заключение о возможности быть усыновителем, выданное в порядке, установленном Правилами передачи детей на усыновление (удочерение) и осуществления контроля за условиями их жизни  и воспитания в семьях усыновителей на территории Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства  РФ от 29.03.2000 г. №275, для решения вопроса о назначении его опекуном  представляет указанное заключение и документы, предусмотренные подпунктами  «а» и «ж»  пункта 3.1.1 раздела 3 настоящего регламента.

В случае если гражданином не были представлены самостоятельно документы, предусмотренные  подпунктами «б» (для пенсионеров), «в»,«г» и «л» пункта 3.1.1 настоящего регламента, указанные документы запрашиваются  специалистами отдела опеки и попечительства управления образования  в соответствующих уполномоченных органах посредством межведомственного информационного взаимодействия. Для направления запросов  о предоставлении этих документов  гражданин обязан представить  специалистам сведения, предоставление которых необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации для получения этих документов.

В случае если гражданином не были представлены копии документов, указанные в подпунктах «е», «з» и «л» пункта 3.1.1 раздела 3 настоящего регламента орган опеки и попечительства изготавливает копии указанных документов самостоятельно (при наличии представленных гражданином оригиналов этих документов).

Запросы, предусмотренные п.3.1.1 настоящего регламента по  межведомственному  взаимодействию, направляются специалистами  отдела опеки и попечительства в соответствующий уполномоченный орган  в течение 3 рабочих дней со дня предоставления  документов, предусмотренных подпунктами «а»,  «б», «д»- «ж» и «к» пункта 3.1.1 настоящего регламента.

Указанные запросы и ответы на них направляются в форме электронного документа с использованием единой системы межведомственного  электронного взаимодействия, а в случае отсутствия  у соответствующего  уполномоченного  органа доступа к единой системе межведомственного  электронного взаимодействия – в форме документа  на бумажном носителе с соблюдением норм  законодательства Российской Федерации о защите персональных данных.

Ответы на запросы управления образования о предоставлении документов, предусмотренных  подпунктом «в» пункта 3.1.1 настоящего регламента направляются в управление образования в течение 5 рабочих дней со дня получения соответствующего запроса.

Форма и порядок предоставления ответа на запросы управления образования  о предоставлении документа, предусмотренного подпунктом «г» пункта 3.1.1 настоящего регламента, а также форма соответствующего запроса управления образования устанавливаются Министерством внутренних дел Российской Федерации. Срок направления ответа на запрос управления образования о предоставлении этого документа не может превышать 30 календарных дней со дня получения соответствующего запроса.

 Документы, предусмотренные пунктами «б»-«г» принимаются  в течение года со дня их выдачи, документ, предусмотренный пунктом «д» - в течение 6 месяцев со дня выдачи.

 При установлении фактов несоответствия заявления и (или) прилагаемых документов установленным требованиям специалист объясняет заявителю содержание выявленных недостатков и предлагает принять меры по их устранению.

Управление  образования администрации Киржачского района вправе затребовать дополнительные документы по делу, в ходе рассмотрения которого возникла спорная ситуация.
2. Внести в приложение №8 «Предоставление информации, прием документов органами опеки и попечительства от лиц, желающих установить опеку (попечительство) или патронаж над определенной категорией граждан (малолетние, несовершеннолетние, лица, признанные в установленном законом порядке недееспособными» к постановлению администрации Киржачского района от 26.11.2010 №1414 «Об утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг в сфере образования» следующие изменения:
2.1 Пункт «Необходимые документы» изложить в следующей редакции:
-письменное обращение – в том числе в электронной форме;
-Гражданин, выразивший желание стать опекуном или попечителем несовершеннолетних граждан, представляет в отдел опеки и попечительства по месту жительства паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, и следующие документы:

а) заявление с просьбой о выдаче заключения о возможности быть опекуном или попечителем (далее - заявление) в соответствии с приложением № 1 к настоящему регламенту;

 б) справка с места работы лица, выразившего желание стать опекуном, с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход указанного лица, или справка с места работы супруга (супруги) лица, выразившего желание стать опекуном, с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход супруга (супруги);

в) выписка из домовой (поквартирной) книги с места жительства или иной документ, подтверждающие право пользования жилым помещением либо право собственности на жилое помещение, и копия финансового лицевого счета с места жительства;

г) справка органов внутренних дел, подтверждающая отсутствие у гражданина, выразившего желание стать опекуном, судимости или факта  уголовного преследования  за преступления, предусмотренные  пунктом 1 статьи 146 Семейного кодекса Российской Федерации;

д) медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам освидетельствования гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем, выданное в порядке, устанавливаемом Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации (приложение № 4 к настоящему регламенту);

е) копия свидетельства о браке (если гражданин, выразивший желание стать опекуном, состоит в браке);

ж) письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учетом мнения детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с гражданином, выразившим желание стать опекуном, на прием ребенка (детей) в семью;

з) копия свидетельства или иного документа о прохождении подготовки лица, желающего принять  на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, в порядке, установленном  пунктом 4 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации (кроме близких родственников детей, а также лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей и лиц, которые являются или являлись усыновителями в отношении которых  усыновление не было отменено;
к) автобиография;

л) копия пенсионного удостоверения, справка из территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации или иного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение для лиц, основным источником доходов которых является страховое обеспечение по обязательному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты

3.Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.